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Bochnia to jedno z najstarszych i najpiękniejszych 
miast Małopolski. Leży ok. 35 km na wschód od Krakowa, 
a tę niewielką odległość można pokonać w niespełna pół 
godziny autostradą A4.

Ciekawy i wart podkreślenia jest fakt, że prawami miej-
skimi solny gród szczyci się dłużej niż dawna stolica Pol-
ski. Lokacja Bochni na prawie magdeburskim dokonała 
się w 1253 roku, a Kraków prawa miejskie otrzymał dopie-
ro cztery lata później. 
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Bochni rozciąga się obszar Wiśnicko-Lipnickiego Parku 
Krajobrazowego. Z  centrum miasta prowadzi w te 
rejony między innymi niebieski szlak turystyczny.

Bochnia jest miastem otwartym i gościnnym. Z dumą 
i radością przyjmuje każdego roku coraz większą liczbę 
turystów z  Polski i zagranicy. Warto tu przyjechać na 
dłużej, ale nie wypada nie zajrzeć do Bochni chociażby 
na weekend. Gorąco wierzymy, że ta niewielka 
publikacja pozwoli Państwu zaplanować w  Bochni 
wyjątkowo udany i niezapomniany pobyt weekendowy.

Wielowiekowa historia Bochni od zarania związana 
jest z solą i solnym górnictwem. Do połowy XIII w. sól 
uzyskiwano tu w  procesie warzenia solanki. W 1248 r. 
przy pogłębianiu jednej ze studni solankowych odkryto 
tu złoża soli kamiennej. Było to wydarzenie przełomowe, 
które w krótkim czasie uczyniło z Bochni miasto górnicze. 
I choć kopalnia soli nie zajmuje się już od lat wydobyciem, 
lecz obsługą podziemnego ruchu turystycznego, to 
wpisane w krajobraz miasta charakterystyczne szyby 
górnicze przypominają o jego solnym dziedzictwie.

Niezaprzeczalnym atutem Bochni jest jej malownicze 
usytuowanie na pograniczu Pogórza Wiśnickiego i Kotliny 
Sandomierskiej. Sprawia ono, że południowa część 
miasta spoczywa na rozległych wzgórzach (siedmiu – 
podobnie jak Rzym), a północne dzielnice zajmują z kolei 
tereny typowo równinne. Granicę miasta wyznacza na 
północy rzeka Raba, którą już tylko niespełna dwa 
kilometry dzielą od południowych obrzeży Puszczy 
Niepołomickiej. Równie atrakcyjne są tereny leżące na 
południe od miasta. Tuż za południowymi rogatkami 

bochnia
MIASTO SOLI
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Z Bochnią nierozerwalnie związana jest le-

genda o pierścieniu św. Kingi i odkryciu soli 
kamiennej w 1248 roku. Legenda ta stanowi 
jeden z najważniejszych elementów niema-

terialnego dziedzictwa miasta. Opowieść 
o  tym, jak węgierska księżniczka 

podarowała Polsce sól zna każdy 
mieszkaniec królewsko-

górniczego miasta. Na 

pamiątkę tego wydarze-

nia, w centrum Bochn i , 

naprzeciwko Szybu Su-

toris, stoi rzeźba autorstwa 
Czesława Dźwigaja, ukazująca 

scenę odkrycia soli kamiennej 
w Bochni. Wykonany z brązu 

monument przedstawia św. 
Kingę, Bolesława Wstydliwego 
oraz górnika, wydobywającego 
z ziemi kruch soli z zatopionym 
w  nim pierścieniem. Według 
legendy pierścień ten żona 
Bolesława Wstydliwego wrzu-

ciła wcześniej do szybu 
kopalni soli znajdują-

cej się w węgierskim 
Marmarosz. Okaza-

ła rzeźba (postaci 
mają około 2,5 

metra wysokości) 
stanęła w Bochni 

w 2022 roku.



By popatrzeć na miasto z góry i objąć wzrokiem spo-
rą jego część, udajmy się z Rynku na spacer w stronę 
wzgórza Uzbornia, na którym znajduje się wieża wido-
kowa. Podczas spaceru przyda się zapewne plan mia-
sta zamieszczony na 12 i 13 stronie niniejszej publikacji. 
Spacer na Uzbornię najlepiej rozpocząć ulicą Sądecką. 
Możemy przez kilkaset metrów nie zbaczać z tej ulicy, 
kontynuując dość forsowną wspinaczkę, ale możemy 
też po niespełna 200 metrach od Rynku skręcić w ulicę 
Sienkiewicza lub Węgierską.   

Przy planowaniu pobytu weekendowego zazwyczaj za-
kładamy przyjazd na miejsce w piątek późnym popołu-
dniem lub wczesnym wieczorem. W naszym przypadku 
rozważamy ten pierwszy wariant, który po zakwaterowa-
niu w jednym z miejsc noclegowych, pozwala od razu na 
pierwszy dłuższy spacer.

Poznawanie nowego miasta zawsze najlepiej rozpocząć od 
Rynku. Ten bocheński jest dość spory, z płytą pochyloną 
nieco ku wschodowi. Otacza go zabudowa, która w więk-
szości powstała w drugiej połowie XIX wieku, jednak naj-
starsze budynki pochodzą z XVII i XVIII stulecia. Prócz cha-
rakterystycznego budynku Muzeum im. prof. Stanisława 
Fischera, uwagę przykuwają trzy kamienice stojące przy 
południowej pierzei Rynku. Budynki te pochodzą z II poł. 
XVIII w., posiadają fasady frontowe zwieńczone ozdob-
nymi szczytami. Pośrodku rynkowego placu stoi pomnik 
zasłużonego dla miasta króla Kazimierza Wielkiego. Posta-
wiono go tu w 1871 r. Warto zaznaczyć, że na Rynku nie ma 
już śladu po funkcjonujących tam niegdyś trzech szybach 
górniczych. W ich miejscach stoją dziś jedynie czarne 
wózki górnicze – elementy Bocheńskiego Szlaku Solnego 
„Na świecie” im. Świętej Kingi (NaCl). Cały Rynek przeszedł 
ostatnio gruntowną rewitalizację. Ma nową nawierzch-

bocheński Rynek
sugestie matejki
Do wzniesienia w Bochni pomnika króla Kazimierza Wielkiego ów-

czesnego marszałka powiatu bocheńskiego Leonarda Serafińskie-

go namawiał sam Jan Matejko (prywatnie jego szwagier). Autorem 
wykonanej z wapienia ponad dwumetrowej rzeźby był profesor 
ówczesnej krakowskiej Szkoły Sztuk Pięknych – Walery Gadomski.  

nię z  zaznaczonym kształtem nieistniejącego już ratu-
sza. Zyskał też małą architekturę, w tym ekspozycję brył 
soli zatopionych w żywicy oraz fontannę multimedialną, 
która od maja do października przy akompaniamencie 
znanych utworów muzycznych tworzy malownicze wido-
wisko audiowizualne. Pierwszy pokaz odbywa się o godz. 
1900, a kolejne dwa między 2030, a 2145.
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DZień 1

pierwsze odkrywanie 
SOLnegO gROdu

Fontanna na bocheńskim rynku

Jeśli przyjechaliśmy do Bochni z dziećmi, to można im 
dać ciekawe zadanie, by zabawiły się w poszukiwa-
czy bocheńskich gwarków. Znajdują się one przy 
Rynku i na ul. Solnej. Będąc w Rynku warto 
też odwiedzić okalające go ulice. Część 
z  nich dumnie nosi nazwy potwier-
dzające górniczy rodowód miasta, jak 
wspomniana już ulica Solna. Wśród nich 
są też Sutoris i plac św. Kingi. Wybrane 
bocheńskie budynki i ulice mają opraco-
wane historyczne opisy, pełne ciekawostek.



Po kilkusetmetrowym spacerze pod górę dotrzemy do 
ulic Uzbornia i Widok, a tam po prawej stronie ujrzymy 
zalesioną część wzgórza. Można tam odpocząć po mę-
czącym spacerze, obejrzeć Bochnię z tarasu widokowe-
go, wypić kawę w restauracji, by następnie odnowionymi 
alejkami zejść aż do ulicy Parkowej, przy której znajduje 
się miejski stadion. Ulica Parkowa wychodzi wprost na 
główną część miasta – ul. Kazimierza Wielkiego. Stam-
tąd do Rynku nie można już nie trafić. Zmierzając w jego 
kierunku miniemy m.in. kilka zabytkowych kamienic oraz 
park na Placu Turka.

Z Rynku, idąc ulicami Szewską i Regis, warto jeszcze od-
wiedzić Planty Salinarne. Przy ul. Regis (w budynku Miej-
skiego Domu Kultury) znajduje się Kino Regis. 

Wieczorne seanse rozpoczynają się przeważnie około 
dwudziestej, więc warto sprawdzić repertuar. Preferu-
jącym aktywny wypoczynek polecamy wieczorną wy-
prawę na bocheński basen, mieszczący się przy ul. św. 
Leonarda. Obiekt ten czynny jest do godziny 2130.    

park rodzinny uzbornia
Usytuowany jest w rejonie wzgórza Uzbornia. W większości 
jest to teren zalesiony. Centralna część Parku znajduje się 
w szczytowej części wzniesienia. Na jego terenie znajdują się 
między innymi: restauracja z wieżą widokową i zegarem sło-

necznym, stoliki do gry w szachy, trzy boiska sportowe, am-

fiteatr, skatepark, plac zabaw, „zielona” siłownia, staw, zespół 
altan, trasa rowerowa, a także pomnik ofiar zbrodni hitlerow-

skiej popełnionej 18 grudnia 1939 roku.

Alejka w Parku Rodzinnym Uzbornia

Amfiteatr na wzgórzu Uzbornia (fot. Ł. Chojecki)
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Największą atrakcją turystyczną Bochni jest Kopalnia Soli 
Bochnia, najstarsza kopalnia soli kamiennej w Polsce. Po-
czątki jej zorganizowanej działalności wydobywczej sięga-
ją roku 1248. Zabytkowe wyrobiska w 2013 r. zostały wpi-
sane na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Choć od 
lat 90–tych XX w. nie wydobywa się już tutaj soli, kopalnia 
kontynuuje swoją działalność udostępniając swoje wyjąt-
kowe solne podziemia do zwiedzania. 

Podczas zwiedzania trasy turystycznej w kopalni turyści 
mają okazję zobaczyć solne komory i korytarze, kaplice oraz 
dawne urządzenia i narzędzia górnicze. Wyjątkową i unika-
tową atrakcją bocheńskiej kopalni jest podziemna ekspozy-
cja multimedialna, która pozwala na przedstawienie kopalni 
i jej historii w niepraktykowany dotąd sposób. Wycieczka 
ma charakter podróży w czasie. Turyści mogą wybrać jeden 
z trzech wariantów zwiedzania trasy turystycznej z Pod-
ziemną ekspozycją Multimedialną, różniące się stopniem 
trudności, długością trasy oraz czasem zwiedzania. Podczas 
zwiedzania kopalni turyści korzystają z atrakcji takich jak: 
zjazd do kopalni prawdziwą windą górniczą, przejazd pod-
ziemną kolejką górniczą i podziemna przeprawa łodzią. 

Specjalnie dla rodzin z dziećmi kopalnia przygotowała wariant 
zwiedzania trasy turystycznej: rodzinne zwiedzanie Króle-
stwa skarbnika. Wybierając ten wariant wycieczki mali po-
dróżnicy i ich opiekunowie przeniosą się do niezwykłej krainy 
Skarbnika - opiekuna solnych podziemi. Pełna niespodzianek 
wyprawa solnymi korytarzami prowadzi młodych odkrywców 
wprost do spotkania z dobrym duchem kopalni.

Pobyt nocny to oferta łącząca zwiedzanie kopalni, pobyt w naj-
większej z podziemnych komór - komorze Ważyn, oraz nocleg 
w solnej komorze 250 m pod ziemią. W ramach pobytu nocnego 
goście zwiedzają trasę turystyczną, korzystają z atrakcji znajdu-

jących się w komorze oraz spędzają noc w unikalnym mikrokli-
macie kopalni. Pobyty nocne organizowane są zarówno dla grup 
zorganizowanych, jak i dla osób indywidualnych. Szczegółowe 
informacje dotyczące rezerwacji noclegu w kopalni znajdują się 
na stronie:  www.kopalnia-bochnia.pl/pobytynocne 

W przypadku turystów indywidualnych 
rezerwacja nie jest konieczna. Zwiedzanie 
odbywa się w wyznaczonych godzinach. 
Bilety na zwiedzanie kopalni są dostępne 
za pośrednictwem systemu sprzedaży 
on-line lub w kasie kopalni przed zjazdem. 
W przypadku grup zorganizowanych 
konieczna jest wcześniejsza rezerwacja. 
Prowadzi ją Biuro Obsługi Klienta (biu-
ro@kopalnia-bochnia.pl, tel. 14 6926752). 
Głównym szybem zjazdowym do kopalni 
jest Szyb Campi przy ul. Campi 15 (ok. 800 
m od Rynku). Szczegółowe godziny zjaz-
dów znajdują się na stornie internetowej 
kopalni www.kopalnia-bochnia.pl

Pobyt rekreacyjny w Komorze Ważyn jest propozycją 
dla osób, które już zwiedzały Trasę Turystyczną, a chcia-
łyby spędzić czas w unikalnym mikroklimacie kopalni. 
Trzygodzinny pobyt w komorze Ważyn pozwala odpocząć 
na solnej plaży lub aktywnie spędzić czas korzystając ze 
wszystkich atrakcji dostępnych w tej największej bocheń-
skiej komorze. Do dyspozycji gości pozostaje boisko spor-
towe, solna plaża i piaskownica, plac zabaw, urządzenia fit-
ness, punkt gastronomiczny i sklepik z pamiątkami.

rezerwacja...

  Temperatura w kopalni 15-17 °C, wilgotność powietrza 70%.
  Zaleca się, aby zwiedzający zabrali ze sobą ciepłą odzież i wygodne obuwie.
  Na trasie turystycznej do pokonania jest około 700 schodów.
  Dla turystów z niepełnosprawnością, nieposiadających przeciwwskazań 
  do zjazdu pod ziemię wyznaczone są dodatkowe tury zwiedzania. Tury te 
  są również odpowiednie dla osób z dziecięcymi wózkami. 

soboTa
Z PrZygoDĄ

DZień 2

kopalnia soli bochnia 
775 LAT hISTORII noc w kopalni

!

10

b
o

c
h

n
ia

 w
e

e
k

e
n

d
 w

 s
o

l
n

y
m

 g
r

o
d

z
ie

Ki
er

at
 W

aż
yń

sk
i (

fo
t. 

R.
 T

at
om

ir)

S
zy

b
 S

u
to

ri
s

Podziemna kolejka (fot. P. Klasa)
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Bocheńska tężnia solankowa, to doskonałe miejsce na 
spacer i wypoczynek. Obok tężni znajdują się tereny 
rekreacyjne: plac zabaw, zielona siłownia oraz boiska 
sportowe. Po garść informacji turystycznych zapraszamy 
do Centrum Informacji Turystycznej, które mieści się na 
Plantach Salinarnych w odnowionym budynku Kuźni oraz 
do punktu PTTK w odnowionej Lodowni.

tężnia solankowamotyle z całego świata...
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do tężni po zdrowie
Po ciekawej przygodzie z motylami warto koniecznie 
odwiedzić bocheńską tężnię solankową z komorą inha-
lacyjną, która znajduje się tuż przy Plantach Salinarnych, 
założonych w połowie XIX w. na terenie dawnego placu 
żupnego, gdzie m.in. handlowano solą. 

Jest największym w regionie obiektem tego typu dostępnym 
dla wszystkich nieodpłatnie. Inhalacje przy tężni solankowej 
pozwalają na „odtrucie” organizmu, który na co dzień nara-

żony jest na kontakt z zanieczyszczonym powietrzem. Mikro-

klimat wokół tężni korzystnie wpływa również na profilaktykę 
i leczenie zapalenia zatok, rozedmy płuc, nadciśnienia tętni-
czego, alergii, nerwicy wegetatywnej i jest korzystny w przy-

padku ogólnego wyczerpania. Jej walory docenią również 
osoby zmagające się z chorobami tarczycy. największa ekspozycja stała

Po zwiedzeniu podziemi bocheńskiej kopani soli warto się 
udać do usytuowanego na obrzeżach Plant Salinarnych 
(przy ul. Tadeusza Czackiego 9) Muzeum Motyli „Arthropo-
da”. Znajduje się ono niemal „po drodze” od szybu Cam-
pi do centrum miasta. Aktualne godziny zwiedzania warto 
sprawdzić na stronie www.muzeummotyli.com. 

Prezentowana w nim ekspozycja stała (największa w Polsce) 
przybliża pasjonujący świat stawonogów, które zazwyczaj 
można podziwiać jedynie w mediach. Zawiera ona zbiór motyli 
zarówno dziennych, jak i nocnych, które są przedstawicielami 
większości rodzin i rodzajów występujących na wszystkich 
kontynentach. W  kolekcji prezentowane są motyle charak-

terystyczne dla wszystkich regionów zoograficznych, których 
wygląd lub biologia ilustrują różne zjawiska przyrodnicze. Wy-

stawa jest stale powiększana. Prócz motyli zawiera też między 
innymi chrząszcze, cykady, ważki, modliszki i skorpiony.
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Z Rynku ulicami: Szewską, Regis, Konstytucji 3-go Maja, Ka-
rosek, Wodociągową i Majora Bacy do mostu wiszącego na 
Rabie, a stamtąd przez Damienice fragmentem niebieskie-
go szlaku rowerowego Salina Cracoviensis do Puszczy Nie-

 

Z opisywanej tężni blisko już do bocheńskiego Rynku, 
ale zanim rozpoczniemy z niego kolejną wycieczkę warto 
udać się na obiad do jednej z bocheńskich restauracji. W 
trakcie posiłku musimy zdecydować, co zrobić z popo-
łudniem. A możliwości jest naprawdę sporo. Tym, którzy 
nie mają jeszcze dość spacerowania można zapropono-
wać do wyboru trzy piesze wycieczki:

Z centrum miasta na zachód ulicami: Białą, Krakow-
ską, Krakowskie Przedmieście i Nowy Świat do początku 
szlaku Via Regia Antiqua, który biegnie przez Łapczycę 
i Moszczenicę, aż do miejscowości Chełm. 
Cały szlak może być zbyt długi do pieszego przebycia, ale 
za cel wyprawy możemy obrać np. XIV-wieczny kościół 
pw. Narodzenia NMP w Łapczycy (ok. 5 km od centrum 
Bochni). Świątynia usytuowana jest na wzgórzu, z którego 
roztaczają się malownicze panoramy.

popołudniowa wycieczka

via regia antiqua1

w stronę puszczy2

do lasu kolanowskiego3

Z Rynku ulicami: K. Wielkiego, 
K. Brodzińskiego i Kolanowską do 
Lasu Kolanowskiego. Po drodze 
miniemy m.in. neogotycką kapli-
cę pw. Matki Bożej Różańcowej 
w Kolanowie. Ta wycieczka jest 
nieco krótsza. Z Rynku do obrzeży 
Lasu Kolanowskiego trzeba poko-
nać ok. 3 km. Powrót do centrum 
miasta możliwy jest inną drogą – 
fragmentem rowerowego szlaku niebieskiego Salina Craco-
viensis. W Lesie Kolanowskim, przy ul. Strzeleckiej 87, znaj-
duje się Małopolskie Centrum Strzelectwa, które w swojej 
ofercie ma m.in.: strzelanie rekreacyjne z instruktorem, tre-
ningi strzeleckie do pozwolenia na broń, strzeleckie imprezy 
integracyjne. Szczegóły na stronie www.mcs.org.pl.

wsiadamy w samochód
Tym, którzy po wizycie w kopalni mają już dość space-

rowania polecamy wycieczkę samochodem do Nowego 
Wiśnicza i Lipnicy Murowanej. W Wiśniczu warto przede 
wszystkim zwiedzić okazały zamek Kmitów i Lubomir-
skich, barokowy ratusz i kościół parafialny, a w Lipnicy 
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połomickiej. Ta wycieczka liczy około 5 km w jedną stronę. 
Gdy dołożymy kolejne dwa, dotrzemy do jednego z charak-
terystycznych miejsc puszczy – tzw. Czarnego Stawu.



W niedzielne przedpołudnie proponujemy zwiedzić bo-
cheńską bazylikę pw. św. Mikołaja. Ta okazała budowla 
(58 m dł., 24,5 m szer.) powstała w pierwszej połowie XV 
wieku. Nie miała niestety szczęścia, bo już siedem lat po 
zakończeniu budowy (co miało miejsce w 1440 r.) spłonęła 
w wielkim pożarze miasta. Potem odbudowano ją w sty-
lu późnego gotyku, co podkreśla gotycki szczyt zachodni 
z piękną trójstrefową dekoracją. W roku 1655 kościół spło-
nął ponownie, tym razem w pożarze wznieconym przez 
wojska szwedzkie, które zajęły wówczas Bochnię. Po pożo-
dze świątynię odbudowano w kilkanaście lat przy szczo-
drej pomocy króla Jana Kazimierza.

Podczas wspomnianej odbudowy dokonano wielu za-
sadniczych przekształceń. Zachowując gotycką archi-
tekturę zewnętrzną, wnętrze ukształtowano w panującym 
wówczas stylu barokowym. Takie właśnie jest sklepie-
nie z  dekoracją stiukową, osiemnastowieczne ołtarze – 
główny i siedem bocznych (autorstwa snycerza Piotra 
Korneckiego z Gdowa) oraz cały bogaty, barokowo-ro-
kokowy wystrój. Na dokładne zwiedzenie świątyni warto 
poświęcić więcej czasu. Oprócz wspomnianych wyżej ba-

Murowanej – piękny, średniowieczny 
Rynek oraz wpisany na listę UNESCO 
kościół pw. św. Leonarda. W Lipnicy 
Górnej (nieopodal gospody) znajdu-

je się słynny pomnik przyrody nie-

ożywionej „Kamienie Brodzińskiego”. 
Warta polecenia jest też wyciecz-

ka do Rozdziela koło Żegociny. Przy 
drodze nr 965 znajduje się tam nie-

wielki parking na Przełęczy Widoma. 
Można stamtąd podziwiać piękne 
panoramy. Przez przełęcz prowadzi 
rozpoczynający się w Bochni niebie-

ski szlak PTTK. Prowadzi on stamtąd 
na najwyższy szczyt w powiecie bo-

cheńskim – górę Kamionna (801 m 
n.p.m.), na stoku której działa stacja 
narciarska.

Dla naprawdę wytrwałych mamy jeszcze propozycję wie-
czornego spaceru do kaplicy pw. Matki Boskiej Anielskiej 
na Murowiance. Znajduje się ona w sąsiedztwie ul. Brzeź-
nickiej i osiedla nowych bloków mieszkaniowych przy tejże 
ulicy. Nocą jest pięknie podświetlona. Kaplica zbudowana 
jest w stylu późnoklasycystycznym. Powstała w latach 
1854-1856. Kilkanaście metrów od niej wypływa źródełko, 
z którego wodę czerpie wielu bochnian.
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Przedmiotem działalności muzeum jest zasadniczo zie-
mia bocheńska, ale wiele zabytków i dzieł sztuki wykra-
cza poza ten zakres.

Miłośników sztuki zainteresuje z pewnością galeria ma-
larstwa polskiego XIX i XX w. Interesująca jest ekspozycja 
kultur pozaeuropejskich (Afryka, Azja, Ameryka Połu-
dniowa, Ameryka Północna, Oceania). Muzeum posiada 
ponadto cenne zbiory rękopiśmienne, m.in. królewskie 
dokumenty pergaminowe. Pokaźna jest też kolekcja pa-
miątek historycznych związanych z Bochnią i jej okolicą. 
Na uwagę zasługuje zbiór ok. 200 świątków, ciekawa gra-
fika ludowa oraz ceramika.

Niedziela jest też dobrym dniem do zwiedzenia Muzeum 
im. Stanisława Fischera w Bochni. Istnieje ono od 1959 
roku, a mieści się w gmachu byłego klasztoru oo. domini-
kanów. W weekendy muzeum czynne jest od 1200 do 1600 
(a od maja do września od 1200 do 1700). Godziny pracy 
w pozostałe dni tygodnia warto sprawdzić na stronie mu-
zeum www.muzeum.bochnia.pl.

Muzealne zasoby składają się obecnie z ponad 19 ty-
sięcy obiektów zgromadzonych w działach: archeolo-
gicznym, artystycznym, etnograficznym i historycznym. 

rokowych ołtarzy warto zwrócić szczególną uwagę m.in. na 
siedemnastowieczną, marmurową chrzcielnicę, stalle po 
obu stronach prezbiterium, osiemnastowieczną ambonę, 
kaplicę patronki górników – św. Kingi (z elementami wy-
stroju zaprojektowanymi przez Jana Matejkę) oraz Kaplicę 
Matki Bożej Różańcowej z umieszczonym w ołtarzu z czar-
nego marmuru szesnastowiecznym, słynącym łaskami 
obrazem Maryi z Dzieciątkiem. Obok kościoła stoi rekon-
strukcja drewnianej dzwonnicy z początku XVII wieku, któ-
ra spłonęła w 1987 roku. Rekonstrukcję wykonano z wyko-
rzystaniem niewielu zachowanych elementów oryginału. 

pamiątki przeszłości
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Planując niedzielne zwiedzanie bazyliki, warto pamiętać 
o  harmonogramie mszy świętych odprawianych tego dnia 
w świątyni. Rozpoczynają się one w godzinach: 600, 730, 900, 
1030, 1200, 1430, 1800 oraz 1930.

!

Obesłanie cechu szewców 
w Bochni z 1790 r. 
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Muzeum im. St. Fischera 

Chrystus frasobliwy



Po zwiedzeniu bazyliki i muzeum zechcemy zapewne 
nieco odpocząć i zjeść niedzielny obiad. Nie rozleni-
wiajmy się jednak zanadto, bo przed wyjazdem warto 
się jeszcze wybrać na pożegnalny spacer ulicami sol-
nego grodu. W  ramach projektu Turisticus powstała 
niedawno na terenie Bochni sieć oznakowanych tras 
turystycznych – w sumie 26 km. Jest to trasa rowerowa 

Fragment trasy rowerowej TOUT de KOPALNIA

spacerem lub rowerem
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TOUR de KOPALNIA (5,3 km), skomunikowana z euro-
pejską magistralą rowerową EUROVELO 4, a także trzy 
trasy piesze: Trakt ŚW. KINGI (1,9 km), Trakt ŚW. BAR-
BARY (2,2 km) i Trakt ŚW. MIKOŁAJA (1,6 km) oraz trzy 
trasy spacerowe: KORONA BOCHNI – Pętla SUTORIS (1,6 
km), Pętla CAMPI (3,9 km) i Pętla TRINITATIS (9,5 km). 
Szczegółowa mapa poszczególnych tras znajduje się na 
stronach 12 i 13 niniejszej publikacji. 
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W wielu bocheńskich restauracjach i cukierniach można 
rozkoszować się daniami, w których jednym z głównych 
składników determinującym smak potraw jest sól. Wśród 
nich znajdą się dania zaczerpnięte wprost z kuchni pol-
skiej, w wielu przypadkach wzbogacone nowatorskimi 
dodatkami, na miarę dużych ambicji szefów kuchni pra-
cujących w bocheńskich restauracjach. W pysznej lokal-
nej kuchni nie braku-
je też wyjątkowych 
deserów, które na 
pewno doceni każdy 
wielbiciel słodkości. 
Wśród nich są też 
słone lody i czekola-
da z kawałkami soli! 

Sm a k o s z y  k a w y 
niech zainspiruje fakt, 
że w Bochni i jej naj-
bliższej okolicy dzia-
łają aż cztery palarnie. 
Niepowtarzalny smak 
tego napoju, pochodzący też z rzemieślniczych produk-
cji, docenią nawet wytrawni kawosze.
 

poznaJ BOCHEŃSKIE SMAKI 
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